Ora, i comportamenti elencati che sono piacevoli contro natura possiamo raggrupparli in due categorie:

- ad alcuni, questo capita a causa di una disposizione fisica comportamentale che hanno ricevuto fin dall’inizio della loro vita;
- ad altri, invece, ciò succede a seguito di un’abitudine acquisita: per esempio, perché vengono assuefatti a comportarsi così fin da quando erano dei ragazzini.

Lo stesso giudizio si deve dare di coloro i quali cadono in pratiche di questo genere a causa di una malattia del corpo, in quanto un’abitudine perversa è quasi come una malattia fisica.<sup>12</sup>

Un’abitudine perversa (*prava consuetudo*) è la disposizione prodotta da un ripetuto comportamento contrario alla natura. A questa “abitudine” la si può certo chiamare in certo qual modo “malattia psichica”<sup>13</sup>.

In questo contesto, San Tommaso si riferisce soprattutto alle tendenze *contra natura*, che hanno un carattere più evidentemente morboso e perverso, ma ci si potrebbe domandare se la stessa qualificazione può essere attribuita, almeno analogicamente, a tutte le disposizioni al vizio che risiedono nella parte sensitiva dell’anima con i conseguenti disordini cognitivi. Resta certo comunque che i disordini di cui qui ci occupiamo meritano più chiaramente questo nome, in tanto che disordinano le tendenze dell’uomo allontanandole dalla loro disposizione naturale. Questi sono vizi “patologici”, sono “passioni” in senso proprio, in quanto privano da una forma, mettendo il soggetto fuori dell’ordine della sua natura —anche se si tratti di una passione “psichica” e non “corporea”. Così lo dice l’Aquinata:

Si definiscono passioni i peccati contro natura in conseguenza del fatto che propriamente è definita passione ciò in virtù del quale qualcosa viene trascinato verso qualcos’altro al di fuori

---

<sup>12</sup> SAN TOMMASO D’AQUINO, *Commento all’Etica Nicomachea di Aristotele*, libro settimo, cap. 1 (op. cit., vol. 2, p. 146): “*exemplificat de his quae fiunt contra naturam delectabilia ex consuetudine. Et dicit, quod quibusdam accidunt innaturales delectationes propter interiorem aegritudinem vel corruptionem provenientem ex consuetudine. Sicut quidam propter consuetudinem delectantur evellere sibi pilos, et corrodere ungues, et comedere carbones et terram, nec non et uti coitu masculorum. Omnia autem praedicta, quae sunt contra natura delectabilia, possunt reduci ad duo. Quibusdam enim accidit ex natura corporalis complexionis, quam acceperunt a principio. Quibusdam vero accidit ex consuetudine, puta quia consueverunt ad huiusmodi a pueritia. Et simile est de his qui in hoc incidunt ex aegritudine corporali. Nam prava consuetudo est quasi quaedam aegritudo animalis*”.